
Nº 216, quinta-feira, 11 de novembro de 2010 71ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010111100071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2010

Número do Contrato: 43/2009. No- Processo: 23071011600200821.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UF-
JF. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -
Objeto: Prorrogação de vigência por 20 (vinte) meses. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 Vigência: 17/09/2010 a 16/05/2012. Data de As-
sinatura: 17/09/2010.

(SICON - 10/11/2010) 150231-15228-2010NE900023

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 77/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preço para prestação de
SERVIÇO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ATENDIMENTO
PRÉ-HOSPITALAR MÓVEL POR MEIO DE VEÍCULOS AUTO-
MOTORES - AMBULÂNCIA - ASSEGURANDO A REMOÇÃO
IMEDIATA DE PACIENTES QUE NECESSITAM DE TRATAMEN-
TO ESPECIALIZADO EM CASO DE URGÊNCIA E EMERGÊN-
CIA PARA O HOSPITAL UNIVERSITÁRIO (HU)DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA(UFJF) E CENTRO DE
ATENÇÃO À SAÚDE (CAS). Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 11/11/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Site:www.comprasnet.gov.br JUIZ DE FORA - MG . En-
trega das Propostas: a partir de 11/11/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 25/11/2010 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Os itens
deverão ser fornecidos rigorosamente de acordo com o Edital.

ARMANDO RODRIGUES DE ARAÚJO
Pregoeiro

(SIDEC - 10/11/2010) 153061-15228-2010NE900023

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÃO
E LOGÍSTICA

DIRETORIA DE MATERIAL E SERVIÇOS GERAIS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 11 7 / 2 0 1 0

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material agropecuário. Total
de Itens Licitados: 00102 . Edital: 11/11/2010 de 08h30 às 12h00 e de
14h às 17h00 . ENDEREÇO: Divisão de Compras/UFLA Câmpus
Universitário - LAVRAS - MG . Entrega das Propostas: a partir de
11/11/2010 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 24/11/2010 às 08h30 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 10/11/2010) 153032-15251-2010NE900040

PREGÃO No- 125/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Materiais e produtos promocionais (li-
xeira de carro, sacolas, canecas, xícaras, etc). Total de Itens Licitados:
00009 . Edital: 11/11/2010 de 08h30 às 12h00 e de 14h às 17h00 .
ENDEREÇO: Divisão de Compras / DMSG - Universidade Federal
de Lavras Câmpus universitário - LAVRAS - MG . Entrega das
Propostas: a partir de 11/11/2010 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 24/11/2010 às 08h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

ISABEL CRISTINA DE RESENDE SALGADO SOUZA
Diretora

(SIDEC - 10/11/2010) 153032-15251-2010NE900040

PREGÃO No- 126/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de grama e plantas diversas.
Total de Itens Licitados: 00088 . Edital: 11/11/2010 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Divisão de Compras /
UFLA Campus Universitário - LAVRAS - MG . Entrega das Pro-
postas: a partir de 11/11/2010 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 24/11/2010 às 08h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

(SIDEC - 10/11/2010) 153032-15251-2010NE900040

PREGÃO No- 130/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação de
serviços de locação de máquinas de terraplenagem com operador.
Total de Itens Licitados: 00008 . Edital: 11/11/2010 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Divisão de Compras /
UFLA Câmpus Universitário - LAVRAS - MG . Entrega das Pro-
postas: a partir de 11/11/2010 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 24/11/2010 às 08h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

ISABEL CRISTINA DE RESENDE SALGADO SOUZA
Pregoeira

(SIDEC - 10/11/2010) 153032-15251-2010NE900040

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Termo de Contrato no- 114/FUFMT/2010. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso e a UNISELVA - Entidade de
Apoio à Universidade. Objetivo: Apoio Institucional para a realização
do Projeto: Acompanhamento da Execução das Ações do Plano de
Ações Articuladas - PAR nos Municípios do Estado de Mato Grosso.
Assinatura: 30/08/2010. Vigência: 30/09/2011. Assinam: Professora
Maria Lúcia Cavalli Neder, Reitora/UFMT e pela UNISELVA, Sérgio
Henrique Allemand Motta, Diretor Geral.

Espécie: Termo de Contrato no- 115/FUFMT/2010. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso e a UNISELVA - Entidade de
Apoio à Universidade. Objetivo: apoio institucional para realização
do Projeto denominado: "Curso de Especialização Auditoria e Con-
troladoria no Setor Público"- Faculdade de Administração e Ciências
Contábeis/UFMT. Assinatura: 08/11/2010. Vigência: 24meses. Assi-
nam: Professora Maria Lúcia Cavalli Neder, Reitora/UFMT e pela
UNISELVA, Sérgio Henrique Allemand Motta, Diretor Geral.

Espécie: Termo de Contrato no- 116/FUFMT/2010. Partes: Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso e a UNISELVA - Entidade de
Apoio à Universidade. Objetivo: Apoio Institucional para a realização
do Projeto de Extensão denominado, "XVI Semana de Matemática", a
ser executado pelo Instituto de Ciências Exatas e Naturais/Depar-
tamento de Matemática da UFMT/Rondonópolis. Assinatura:
08/11/2010. Vigência: 12 meses. Assinam: Maria Lúcia Cavalli Ne-
der, Reitora/UFMT e pela UNISELVA, Sérgio Henrique Allemand
Motta, Diretor Geral.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 109/2010

No- Processo: 23108.044585/10-6 . Objeto: Apoio Institucional para
realização VII Congresso Brasileiro do Ensino Superior a Dis-tancia
- ESUD. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Artigo e inciso acima
citados. Declaração de Dispensa em 21/09/2010 . THELMA AR-
RUDA RIBEIRO LEITE . Supervisora de Contratos e Convenios .
Ratificação em 21/09/2010 . MARIA LUCIA CAVALLI NEDER .
Reitora . Valor: R$ 62.717,00 . Contratada :FUNDACAO DE APOIO
E DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FED . Valor: R$
62.717,00

(SIDEC - 10/11/2010) 154045-15262-2010NE900196

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 11 0 / 2 0 1 0

No- Processo: 23108.038739/10-2 . Objeto: Apoio Institucional Projeto
Programa de Apoio aos Dirigentes Municipais de Educacao PRA-
DIME. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Artigo e inciso acima
citados. Declaração de Dispensa em 19/10/2010 . THELMA AR-
RUDA RIBEIRO LEITE . Supervisora de Contratos e Convenios .
Ratificação em 19/10/2010 . MARIA LUCIA CAVALLI NEDER .
Reitora . Valor: R$ 39.274,38 . Contratada :FUNDACAO DE APOIO
E DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FED . Valor: R$
39.274,38

(SIDEC - 10/11/2010) 154045-15262-2010NE900196

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 12/2010

Objeto: Reforma do Departamento de Quimica e Banheiro feminino e
Masculino do Bloco F - FAET/ICET no campus da UFMT em Cuia-
bá/MT. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 11/11/2010 de 08h00
às 11h30 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: Fufmt Boa Esperança -

CUIABA - MT . Entrega das Propostas: 26/11/2010 às 09h00 .
Endereço: Fufmt Boa Esperança - CUIABA - MT . Informações
Gerais: Edital e anexos disponiveis no site www.comprasnet.gov.br

MARIA DE FATIMA XAVIER
Presidente da CPL

(SIDEC - 10/11/2010) 154045-15262-2010NE900196

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
CONCORRÊNCIA No- 8/2010

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
publicada no D.O. de 25/10/2010 . OBJETO: Construção do Hospital
Universitário Campus II UFMT Novo Edital: 11/11/2010 das 08h00
às 11h30 e d14h00 às 17h30 . Endereço: Fufmt Boa Esperança -
CUIABA - MT . Entrega das Propostas: 13/12/2010 às 09h00.

MARIA DE FATIMA XAVIER
Presidente da CPL

(SIDEC - 10/11/2010) 154045-15262-2010NE900196

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 89/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Para aquisição de Móveis de Armários e
Bancadas para laboratório, confeccionados sob medida no local, para
entrega imediata. Total de Itens Licitados: 00008 . Edital: 11/11/2010
de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h30 . ENDEREÇO: Rua Luís
Philippe Pereira Leite, S/N Alvorada - CUIABA - MT . Entrega das
Propostas: a partir de 11/11/2010 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 24/11/2010 às 11h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Para verificar a es-
pecificação correta dos itens/objetos, consultar o edital.

(SIDEC - 10/11/2010) 154070-15262-2010NE000264

PREGÃO No- 93/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Para aquisição de Material Permanente,
de uso comum- Condicionador de Ar. Total de Itens Licitados: 00003
. Edital: 11/11/2010 de 08h00 às 11h30 e de 13h às 17h30 . EN-
DEREÇO: Rua Luís Philippe Pereira Leite, S/N Alvorda - CUIABA
- MT . Entrega das Propostas: a partir de 11/11/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 24/11/2010 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Para ve-
rificar a especificação correta do objeto, consultar o edital.

(SIDEC - 10/11/2010) 154070-15262-2010NE000264

PREGÃO No- 104/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema Registro de Preços, para con-
tratação de serviços de reparo, conserto e manutenção de veículos,
com fornecimento de peças, para um período de 12 meses. Total de
Itens Licitados: 00002 . Edital: 11/11/2010 de 08h00 às 11h30 e de
13h às 17h30 . ENDEREÇO: Rua Luís Phillipe Pereira Leite, S/N
Alvorada - CUIABA - MT . Entrega das Propostas: a partir de
11/11/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 25/11/2010 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: Para verificar a especificação correta dos itens/ob-
jetos, consultar o edital.

(SIDEC - 10/11/2010) 154070-15262-2010NE000264

PREGÃO No- 108/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Para aquisição de Filtro para remoção de
Leucócitos em concentração de plaquetas e hemácias, para Hemo-
terapia. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 11/11/2010 de 08h00
às 11h30 e de 13h às 17h30. ENDEREÇO: Rua Luís Philippe Pereira
Leite, S/N Alvorada - CUIABA - MT. Entrega das Propostas: a partir
de 11/11/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 24/11/2010 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br .
Informações Gerais: Para verificar a especificação correta do objeto,
consultar o edital.

WILSON JOSÉ DE ARRUDA MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 10/11/2010) 154070-15262-2010NE000264

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 661, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2010
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE

DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo pe-
ríodo de 06 (seis) meses, o prazo de validade do Concurso Público
para provimento de cargo na classe de Professor Assistente, junto ao
Departamento de Terapia Ocupacional da Escola de Educação Física,
Fisioterapia e Terapia Ocupacional, área de conhecimento: Terapia
Ocupacional no Campo Social, realizado nos termos do Edital no- 219,
de 08/04/2010, publicado no DOU de 09/04/2010, Seção 3, páginas
74 a 76, homologado pelo Edital no- 573, de 11/08/2010, publicado no
DOU de 12/08/2010, Seção 3, página 46, de acordo com o artigo 12
da Portaria MP no- 450, de 06/11/2002.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 662, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2010
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE

DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo pe-
ríodo de 06 (seis) meses, o prazo de validade do Concurso Público
para provimento de cargo na classe de Professor Adjunto, junto ao
Departamento de Clínica Médica da Faculdade de Medicina, área de
conhecimento: Clínica Médica com ênfase em Neurologia, realizado
nos termos do Edital no- 122, de 10/02/2010, publicado no DOU de
11/02/2010, Seção 3, páginas 53 e 54, retificado, em parte, pelo
Edital no- 188, de 24/03/2010, publicado no DOU de 25/03/2010,
Seção 3, página 60, homologado pelo Edital no- 425, de 09/06/2010,
publicado no DOU de 10/06/2010, Seção 3, página 54, de acordo com
o artigo 12 da Portaria MP no- 450, de 06/11/2002.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-11-11T06:18:46-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




